2

DECRETO Nº 61  DE 26 DE SETEMBRO DE 2024.

	ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.

		VOLCIR CANUTO, Prefeito do Município de Brunópolis – Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições de seu cargo e com fundamento na Lei Orgânica Municipal, DECRETA:
Art. 1º- Fica aberto crédito adicional suplementar no orçamento do Poder Legislativo do Município de Brunópolis no valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) para atender a seguinte programação:

	Órgão:
	CÂMARA MUNICIPAL DE BRUNÓPOLIS

	Ação:
	2.001 – Manutenção do Poder Legislativo

	Modalidade/Valor:
	3.1.90.00 – Outras Despesas Correntes
Recurso: 1.500
Valor a Suplementar R$ 45.000,00

Art. 2º - As fontes de recursos para abertura do crédito de que trata o art. 1º são provenientes da anulação parcial das seguintes dotações:

	Órgão:
	CÂMARA MUNICIPAL DE BRUNÓPOLIS

	Ação:
	2.001 – Manutenção do Poder Legislativo

	Modalidade/Valor:
	3.3.90.00 – Outras Despesas Correntes
Recurso: 1.500
Valor a anular R$ 37.000,00

	Órgão:
	CÂMARA MUNICIPAL DE BRUNÓPOLIS

	Ação:
	2.001 – Manutenção do Poder Legislativo

	Modalidade/Valor:
	3.3.93.00 – Outras Despesas Correntes
Recurso: 1.500
Valor a anular R$ 8.000,00

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Brunópolis, SC, 26 de setembro de 2024.

VOLCIR CANUTO
Prefeito Municipal

ELAINE NOVACKI DOS SANTOS
Secretária de Administração Planejamento e Fazenda

Registrada e Publicada no DOM  e SITE MUNICÍPIO
		Justificativa.

		Senhor Prefeito,

[bookmark: _GoBack]		Tendo em vista ser atribuição privativa de vossa excelência a suplementação por meio de decreto do orçamento do município, e em função da celeridade desse procedimento, solicitamos a Vossa Excelência que proceda a edição de decreto de suplementação do orçamento, conforme minuta acima.
		Tal reforço orçamentário se dará por remanejamento das dotações do próprio Poder Legislativo, com vista a assegurar o cumprimento das obrigações trabalhistas e previdenciárias do ente.
		Certos de vosso atendimento, subscrevemo-nos.
		Atenciosamente,

TÂNIA CONCEIÇÃO BORTOLINI
Presidente